Deo, demum domino nostro præfato actiones reddiderunt multiplices gratiarum. Quibus sic solemniter expeditis, magister capelle dicti domini nostri papæ cum cantoribus *Te Deum laudamus* cantico decantato, pro illa die fuit Concilium separatum. Acta fuerunt hæc ad Perpiniannum Elnensis diocesis in Ecclesia prædicta, que dicitur de Regali, præfato domino nostro papa suum Generale Concilium celebrante, presentibus archiepiscopis, episcopis, Ordinum generalibus, abbatibus, ambassiatoribus, nobis protonotariis et aliis infrascriptis, Februarii xii mensis, Indictione secunda, Pontificatus præfati domini nostri papæ anno xv ».

Cæterum vera actorum in Perpiniannensi conventu narratio ex judicaria in Petrum e Luna actionis Tabulis propositis in sess. xxxii Constantiensis Concilii ¹ elici debet. Objectum itaque fuit a Concilii causarum actoribus in illa Synodo, cum a Petro consulere quid pro Ecclesiarum conjunctione redintegranda gerendum videretur, ad quam incumbere seungebat, designatos fuisse viginti octo præsules, qui ea de re agerent, ac deinde ad sexdecim redactos. Ut vero ii consuluerint legandos Pisas ab ipso multis, qui ejus nomine gradu cederent, perspicue refertur his verbis : « Ex sexdecim deputatis quindecim deliberaverunt, et concluderunt inter se, quod pro unione Ecclesiæ dictus D. Petrus vocatus, ut prædicitur, Benedictus, iret vel mitteret procuratores irrevocabiles cum plena potestate Pisas, ubi aliud Concilium congregatum pro unione Ecclesiæ ad renuntiandum papæ sui pure, libere, domino vocato in sua obedientia Gregorio cedente, mortuo vel ejecto, aut illius dicti Gregorii successoribus mortuis vel ejectis, et de hoc fecerunt unam cedulam et scripturam præmissa continentem, et eidem domino Benedicto porrigendam, et in Concilio publicandam : in qua cedula quindecim concordarunt, et sextus decimus noluit consentire. Item quod dicta cedula continens deliberationem prædictam fuit eidem domino Petro dicto, ut præteritur, Benedicto presentata et contenta in illa exposita : ipse autem respondit quod contenta in dicta cedula non faceret, et quod bene sciebat quod illi deputati sexdecim non erant concordantes : et cum diceretur sibi quod omnes in hoc erant concordantes præter unum, dixit quod ille melius dicebat et sentiebat, quam ceteri : et similiter nullo modo voluit illi deliberationi consentire. Item quod post præmissa cum idem dominus Benedictus scivisset quod reverendissimus in Christo pater dominus cardinalis de Chalaneo fuisset unus de illis quindecim, et timeret quod illa deliberatio publicaretur in Concilio, prohibuit sibi in virtute obedientiæ, ne in Concilio loqueretur præsertim de illa materia. Dixit insuper eidem

¹ Ext. tom. xxii. le schism. p. 1.

¹ Act. Ms. sess. xxxii. p. 82.

domino cardinali : Vos vultis me scandalizare. Cumque idem dominus cardinalis responderet : Non volo vos scandalizare, sed dico quæ mihi videntur in Concilio, replicavit idem dominus Petrus, dictus Benedictus : Ego faciam vos poni in tali loco, quod non videbitis solem forte de vita vestra. Et hoc fuit, et est verum et notorium, et super hoc fuit et est publica vox et fama ».

Coegisse itaque illos præsulum cæsus Petrum e Luna ea tantum de causa, ut suis illuderet perspicere constat. Qui etiam misit nuntios suos (de quibus nos supra egimus) una cum regis Aragonum oratoribus ad Pisanum conventum, ut preces Perpinianensis Concilii admisisse videretur : quibus tamen potestatem abdicandæ ipsius nomine dignitatis, dejecto a suis Gregorio, vel ab Aragoniis præsulibus summa contentione flagitatum diximus, auctoritatem non contulit ; quocirca ii cum Pisas accessissent, ut hæretici et schismatici a Concilio rejecti fuere : qua de re pluribus Acta ¹ typis cusa agunt : isque Perpinianensis conventus schismatici exitus fructusque exiit. Hactenus de triplici Concilio, a tribus, qui papalia gerebant insignia, habito actum est : nunc nonnulla Alexandri post dimissam Synodum gesta percurrenda remanent.

ALEXANDER V.

85. *Alexander V pro Pontifice se gerens Romam capit, Ladislaum in iudicium vocat, dato ad id decreto, qui tamen Gregorio magis magisque adhaeret.* — Acceptis, ut dictum est, in Pisanis conventibus papalibus insigniis, ac summa veneratione a maxima Christiani orbis parte cultus, ad ditioris Ecclesiasticæ imperium, ejus plures urbes arcisque Ladislaus rex Siciliae occupat, recuperandum animum convertit : ipsique præsto fuit Ludovicus Andegavensis, ut junctis viribus eundem Ladislaum amulum suum ex ditioris Ecclesiasticæ, ac Neapolitano regno depelleret, ut refert Theodoricus e Niem ² : « Infra pauca tempora, inquit, venit Pisas dominus Ludovicus dux Andegavensis, quem nos regem Siciliae appellamus, filius quondam Ludovici ducis Andegavensis, qui tempore suprascripti regis Caroli in regno Siciliae decessit, et hunc filium venientem ipse dominus Alexander papa præcipue, necnon summi cardinales de Francia multum honorifice receperunt : quo et dictus dominus Joannes papa hunc legatus, ut præfertur, ad provinciam Patrimonii B. Petri in Tuscia cum competenti exercitu circa medium mensis Septembris proxime præteriti transitum fecerunt, ubi pariter omnes civitates, et etiam omnia castella, quæ sunt juris et proprietatis

S. R. E. repererunt : et tandem ad burgum S. Petri in Roma auxilio Pauli de Ursinis pervenerunt, et ibi castellanum prædicti S. Angeli eis etiam invenerunt in omnibus consentire ; sed illic parum ea vice profecerunt ; unde postquam ibi per aliquot dies mansissent, inde recedentes aliqua castella rebellium eidem Urbi propinqua expugnautes finaliter obtinuerunt, etc. » In illum veluti in tyrannum, Ecclesiæque hostem Alexander animadvertere constituit, propositoque publico edicto ³, in quo recensita sunt ejus facinora, diem illi dixit. Crimini præcipue datum est ipsi quod, captata turbulorum Ecclesiæ temporum occasione, Romam ac plures urbes alias oppressisset ; rogatus ab Odone cardinale Columna, ut præsules Pisas mitteret ad pristinae integritati restituendam Ecclesiam adduci non potuisset, affectasset Romanum imperium, et nonnullas Ecclesiasticæ ditioris terras invasisset ; deducendum in Aprulium curasset Gregorium, jactasset illum se in Urbem reduturum, ut ex eodem edicto patebit : in eo vero quod Gregorium capit, quod Pontificium nomen sibi asserat, ipse Alexander poliori jure arguendus est, ut ex iis, quæ suo loco dicta sunt, enilesit.

Tenlasse iterum Balthasarem card. Cossam Urbis imperium recuperare extremo anno, narrat Theodoricus e Niem ² in ejus Vita, atque ingentem pecuniarum vim ea de causa Paulo Ursino numerasse ; tum addit : « Expulsis igitur officialibus dicti regis Ladislai ab Urbe prædicta per eundem Paulum violenter Urbem ipsam dictus Paulus ejusdem Alexandri papæ ditiori subjecit ». Nuntium vero recuperatæ Urbis, in profesto Circumcisionis Domini, Pistorium, ubi agebat Alexander, perlatum addit. Accuratioris autem rei gestæ narrationem ex S. Antonino ³ repetemus : « Dominus Malatesta dux exercitus Florentinorum una cum Paulo Ursino, qui remanserant circa Romam, decreverunt Urbem ipsam capere pro Alexandro Pontifice, et ad hoc efficiendum habuerunt secretum fractatum cum quodam ex primoribus civitatis Lælio nomine, qui habebat magnam sequelam in Urbe, et cum plura ad hoc ordinasset, quibus obviabatur propter diligentem custodiam, quam comes Trojæ procuraverat, una dierum Malatesta capitaneus se cum copiis suis per duodecim millia elongaverat ab Urbe : quod inintelligens comes Trojanus, existimans se posse in conflictu Paulum Ursinum cum suis prosternere absentibus copiis Florentinorum, cum suo capitaneo insultum fecit transyberim pergens contra gentes Pauli Ursini : sed fraudatus est spe sua, nam in eo belli congressu Paulus Ursinus viriliter dimicans superavit comitem Trojanum multis

¹ Tom. III. concl. par. II. in Concil. Pis. sess. XVIII. — ² Theod. e Niem. l. III. c. 32.

³ Alex. regist. II. p. 26. — ² Theod. e Niem in Vita Jo. XXIII. — ³ S. Anton. III. p. tit. XXII. c. 5. § 7.

occisis et aliis captivatis; sicque gentibus comitis profligatis, et hinc inde dispersis, Ladislaus hoc audiens cum suis clientelis excitavit tumultum in civitate: Paulus Ursinus in adiutorium eorum misit ex equilibus suis; unde factum est, ut Paulus cum Romanis se regi rebellantibus Romam caperet pro Alexandro Pontifice. Comes autem Trojannus, et barones qui eum juvabant, impellunt Romani populi non valentes ferre, ex Urbe fugam arripuerunt: Paulus Ursinus ad domos eorum antiquas in monte Jordano resedit: Romani, Urbe dedita, devotioni et obedientia Alexandri, officia solita instituerunt ad gubernationem Urbis ». Caterum in Ladislaum Alexander comminatoriam hanc sententiam tulit¹:

« Alexander, etc. ad futuram rei memoriam.

» Cum prospexisset jam pridem de caelo misericordis Dei justitia oculis suae ineffabilis pietatis aerumnas, calamitates et angustias innumeras gregis fidelium, quas per triginta et ultra annorum curricula lugubre ac pestiferum schisma in scissuram inconsutis lunicæ omnium Redemptoris miserabiliter atque lachrymabiliter perduxerit in spiritualium et temporalium donorum, atque bonorum confusionem, precipitium et ruinam; excitasset igne sancti Spiritus mentes et corda fidelium ad eradicandum de vinea Domini sabaoth fomitem perhorrendi schismatis antedicti, et ad reformandam ejus militante Ecclesiam, dirigendamque salubriter Petri naviculam procellis turbidibus agitatum diutius, ut per ministerium desiderabilis unionis et pacis tandem expresse horribili tempestate in perniciem, nisi pietas omnium Salvatoris misericorditer obstitisset, cuncta trahente, ad portum tranquillitatis atque salutis eadem reduci posset navicula sub regimine unici piscatoris et remigis ipsius, venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tum eramus, unius animis, illo divinitus inspirante, qui Petrum ne mergeretur in fluctibus ambulante ad portum salutis eduxit, de diversis mundi partibus confluentes, relictis duobus monstruosis capitibus perdilionis alumnis, videlicet Petro de Luna Benedictum XIII, et Angelo Corario Gregorium XII, se præsumptibus ausu temerario damnabiliter nominare, quorum intererat conventionibus, voto et etiam juramentis, ut ad hoc exsequendum reddebantur obnoxii, schisma tollere, pacem et unitatem præfate Ecclesiæ saluberrimas exhibere, cum eorum mentes et opera a tam sancto atque Catholico proposito protinus retraxisse, ac eos colludere nefandissime de papatu conspiceret, in civitatis Pisanae, in qua cum nostra curia nunc præsentialiter residemus, in Altissimi, cujus res gerebatur, ut geritur, nomine convenerunt, ac per

universam fere Christianitatem in partem sollicitudinis ad reges, principes, prelatos et universitates quamplurimas, nonnullas ex eis et quosdam alios legatos, ministros et nuntios, ut in omnem terram exiret sonus eorum, super congregatione Generalis Concilii, universalem representantes Ecclesiam, in cujus auctoritate in benedictione principaliter, et de jure dignoscebatur existere posse modis omnibus providere; ac debere circa præmissa et eorum executionem opportunam et votivam cunctis Christianis pacem amantibus et querentibus publicam exhibere, transmittere cum omni diligentia curaverunt, et inter alios ad quos transmiserunt, ad Ladislaum de Durachio, qui se regem Siciliae appellare præsumit, ab annis teneris per Bonificium IX in sua obedientia nuncupatum, lacte, uberibus, ac tam Romanae quam aliarum Ecclesiarum multifariam substantiis innumeri nutritum, regio diademate, sceptro ac titulis ac regno illustratum, contra quem tuam viam justitiæ, veritatis ac vite rationisque tramites dereliquerat, et obipsius velaria detestandaque scelera dudum Innocentius VII in ejus obedientia nuncupatus processerat, et deinde ad gratiam et absolutionem receperat, ut ad vias præfatas reduceret salutare: sed tandem beneficiorum et gratiarum inmemorem ad vomitumque reversum, et in malorum sentinam precipitabiliter collapsum, putantes ut, attenta magnitudine atque fructu saluberrimæ unionis hujusmodi, ad eor rediret, dilectum filium nostrum, tuncque confratrem Odonem S. Georgii ad Velum Aureum præfate Ecclesiæ cardinalem eorum legatum Neapolim, et ad requirendum, rogandum instantissime, ac per viscera misericordie Jesu Christi obsecrandum pro conclusione saluberrimæ tanti boni, ut idem Ladislaus ad præfatum Concilium celebrandum operarias vires et manus impendere, cum vassallus esset Ecclesiæ, et circa ea quæ ad pacem, salutem ac statum prosperum et tranquillum ipsius Ecclesiæ dignoscerentur existere, ex fidelitatis et vassallagii debito et juramento tenebatur adstrictus, ac prelatos omnes regni præfati ac terre circa pharum et alios in civitatibus, terris et locis, quæ regebat seu detinebat, ad veniendum seu dirigendum ad hujusmodi Concilium vellet inducere ac deberet, et ad nonnulla alia circa votivum effectum ac executionem plenariam eorundem et dependentium, sicut est mundo notorium, transmiserunt, rati, ut præfertur, eundem ad eor et conventorum memoriam ob hanc tam salutarem toti gregi fidelium causam rediturum, ac ipsorum et reliquorum hujusmodi pacem amantium desideria suadendo jurisjurandi religionem et promissa qualibet impleturum.

« Nam idem Ladislaus, ut de multis, ad quorum observantiam obligatus dignoscebatur

¹ Alex. Regest., p. 26.

existere, pauca relevamus: vigore concessionis et infeudationis regni Siciliae ac terre citra Pharrum praedictorum per Bonifacium praefatum in nobile feudum pro se et suis heredibus concessorum inter caetera juramento medio promiserat solemniter, et convenerat, quod tam ipse Ladislans, quam etiam sui in dicto regno Siciliae heredes nullas unquam conspirationes, colligationes vel conjurationes, cum quibuscumque regibus, principibus seu magnalibus, communalibus, universitatibus, seu personis aliis fidelibus aut infidelibus contra ipsum Bonifacium, vel Romanos Pontifices, aut Romanam Ecclesiam in eorum damnum fieri faceret, seu fieri consentiret, etc. » Addit nonnulla alia a Ladislao sacramento promissa, cum beneficio et auctoritate Bonifacii IX regnum accepit, quae illum postea infregisse contendit, ut nunquam haereticis studium impensurum, vel cum ipsis sentientem fore: imperium vel Insubriae, aut majoris partis Etruriae principatum non affectaturum, octo millia unciarum auri, recurrente annis singulis Apostolorum Petri et Pauli festo die, Ecclesiae arario illaturum, Beneventanae urbis, circumjectique agri ditionem non invasurum, Campaniam, Maritimam, ducatum Spoletanum, Patrimonium Petri, Picenum, vel Romanum, Perusium, Bononiam, Tiferinum, Avenionem aliasve Ecclesiae terras nunquam in suam potestatem redacturum, nullas leges ad libertatem Ecclesiasticam infringendam laturum, Ecclesiarum et monasteriorum defensorum jura atque privilegia, quibus Guillelmo II Siculum sceptrum moderante donata erant, nunquam violaturum, ac, si perjurio unquam se devinceret, intentatis a Bonifacio penis anathematis, interdicti, privationis regni, se subjecisse: quibus diffusa oratione expositis, subjicit quem exitum habuerit legatio Odonis cardinalis:

86. « Tandem idem Odo cardinalis ad Ladislauum ipsum, ut praemittitur, destinatus, post multa colloquia secum habita, ut ipsum a proposito non recto retraheret, et ad executionem tractatus pacis et unionis hujusmodi reduceret, circa illorum effectum daturum operam, atque vires eundem pro parte ipsorum cardinalium cordialissime ac instantissime erga prosecutionem tractatus hujusmodi requisivit. Qui Ladislauus in reprobum sensum datus, nec intelligens, quod non solum Ecclesiae praefatae, quin etiam suam potissime salutem indelibel concernebant; sed vilipendens illa efficere, damnabili malignitate contempsit, nec permisit, imo profinus contradixit, vocationem ad praefatum Concilium praefatorum regni ac terre praefatorum et aliarum partium, quas tenebat seu verius definebat, circa quorum vocationem idem cardinalis instabat: sed, ut mala malis accumulando detestabiliora scelera patrarentur contra unam sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam,

nosque etiam, de filio benedictionis conversus in hostem truculentissimum et immanem, pacis amulum et unionis hujusmodi turbatorem continuum, schismatis nutritorem, et scandalizatorem tranquillitatis ejusdem Ecclesiae, ejus et cunctorum matris fidelium, adversum nos et ipsam Ecclesiam variis injuriarum, contumeliarum et jaclurarum innumerabilium generibus ac speciebus insurgere, ac subditos nostros laessere, ac propulsare modis omnibus non cessavit, nec cessat assidue, ac adherere, favoreque praefato iniquitatis alumno Angelo Corario schismatico et antiquo schismatis nutritori, defensori, fautori, approbatori, manutentori, pertinaci ac notorio haeretico, et a fide devio notoriisque criminibus et enormibus perjurii ac violationis voti irrelito », sunt haec falsa crimina Gregorio illata: non enim voto se adstrinxerat, ut saepe diximus, Pontificatu se abdicaturum, non se abdicante Petro e Luna, sed cedente illo vel decedente, « ipsamque Ecclesiam cum incorrigibili, notoria et pertinaci contumacia scandalizanti, praecisoque ab Ecclesia per ipsum Concilium Pisanum, ipsius Angeli exigentibus demeritis, ac justo Dei judicio sententialiter condemnato, in perturbationem publicam, atque notoriam effectus unionis et exstirpationis schismatis praefatorum, in aeternae salutis suae dispendium, et exemplum detestabile plurimorum. Et iis sceleribus non contentus, ac per nos plures ob inobservantiam superiorum contentorum, quae adimplere tenebatur et exequi, per formam dictae concessionis in excommunicationis sententiis ipsam in praecipitum aeternae salutis trahentibus sorduisse damnabiliter, prout foret etiam de praesenti, aliamque Urbem nostram filiam praedilectam, in qua divinitas esse voluit suae militantis Ecclesiae fundamenta, necnon provincias nostras Campaniae atque Maritimae, Beneventanam, Asculanam, Revinam, Interamensem, Tuderinam, Perusinam et nonnullas alias civitates, terras et loca ad nos et praefatam Ecclesiam spectantia pleno jure occupasse, ac de facto delinisse et delinere videbatur occupata, illorumque curam, regimina, officia, administrationes etiam usurpasse, censum, arreragia militaria, servitia et reliqua dictae Ecclesiae Apostolicaeque camerae, vigore concessionis et infeudationis regni ac terre praefatorum debita non solvisse ». Subdit Alexander Ecclesias illum oppressisse, omnes ordines regni Sienti suis prerogativis exuisse, conjurationes adversus ipsum, suique studiosos fecisse, provincias Ecclesiae invasisse, plures traxisse ad defectionem; tum magno veritatis crimini ad alendum schisma in Pisani Concilii patres vexilla Angeli Corarii insignibus depicta extulisse. Pergit idem Alexander:

« Et multos errorum tenebris propensius posset involvere, ipsum demum nisi convertatur

et vivat, in aeternae suae salutis interitum perducaturus, in confusionem effectuum salutarium praemissorum vexilla praefati, ac Angeli insignia erecta cum suis portari faciens terra marique, hostilia sumpsit arma in persecutionem et exterminium congregationis dicti Concilii, universa perturbans ac flagellis attingens variis quolibet suis jussionibus non parentes, Pisas impeditans, congregationem hujusmodi, nisi dextera Dei, et potentia dilectorum filiorum Baldassaris S. Eustachii diaconi cardinalis A. S. L. necnon Florentinorum atque Senensium restitisset, proculdubio discussurus, mare sua classe infestans hostiliter, et ad ipsum Concilium venientes spoliari, atque capi faciens, etiam navigia mercibus, utensilibus, rebus, et bonis aliis onerata. Et infra : « Et ut facilior etiam posset occasionis materia in confusionem dicti Concilii suo nefario provenire proposito et profano, peti fecit inter caetera ab ipsis Florentinis atque Senensibus, cum intra eorum territoria igne, ferro, agrorum et aditiorum depopulationibus, demolitionibus, terras et castra plurima expugnari in partibus illis in sui praesentia faciendo, et quibusvis hostilifalibus cuncta vastando, profligans, ac expetens, Senarum et Aretinae civitatum, earumque comitatum, territoriorum, atque districtuum dominia et gubernacula, ut deinde illis potitus, sicut gesta manifeste monstrabant, reliquas Tusciae civitates et terras reprobis actionibus, et testantibus hoc ipsum luce clarius conjecturis, Romani imperii monarchiam modis quibuslibet invadendi, ac etiam occupandi facilior praestaretur occasio, almaque Urbs, quam damnabiliter occupat, ut praefatur, et reliqua detenta, et Cortonensis civitas intra Tusciae viscera conspiratione seducta perhibent argumenta : inimica et prorsus infesta tenere castra; ut si cupiebant, quod ab eorum offensione desisteret, praefatum Concilium in Pisana civitate vel alibi intra eorum territoria non sinerent quomodolibet congregari : sed ipsos fratres nostros ac reliquos, qui hujus rei causa convenirent, de praefata Pisana civitate, et eorum quibusvis territoriis ex toto depellerent.

« Et ad hoc, ut mentes et opera venerabilis fratris nostri Antonii, tunc Penestrini, nunc Portuensis episcopi, ac praefati Baldassaris ab hujusmodi unionis celebri proposito retraheret, dilectum filium nobilem virum Christophorum militem Gajetanum, ejusdem Ladislai perantea mareschallum, et de quo quam maxime contidebat, dicti Antonii Portuensis episcopi germanum capi fecit, et terris, castris, fortalitiis et locis, ad ipsum Antonium cardinalem ac genitorem suum necnon Christophorum, germanos alios, et eorum nepotes pertinentes spoliavit, ac Pelillum et Mariam milites Neapolitanos et Joannem et Mariam dilecti filii nobilis viri Gasparis Cosae etiam militis Neapolitani hospitii nostri

magistri natos, et puerum et puellam ipsius Baldassaris cardinalis etiam germanos ac nepotes capi et detineri praecipit, et detinet captivos : Ecclesias, monasteria, personas, res, jura ac bona Ecclesiastica intra metas regni et partium, quas idem Ladislaus de facto occupavit et occupat, de praesenti diripi mandavit, ac sacrilegia committendo permisit et ut graviora patrantur ad explendum et prosequendum suae profanae mentis intentum, ab effectu pacis et unionis ipsius Ecclesiae ex toto semotum, prout notorietas patratum scelerum cunctis recte intuentibus indubitabilia testimonia perhibet et ostendit : cum multiplicato erroris et rebellionis spiritu praefatum Angelum Corario sic, ut praemittitur, haereticum et condemnatum manifestissime didicisset, replantando ac renutriendo, hujusmodi schisma, ipsum Angelum pro vero papa summoque Pontifice, publice tenuit atque tenet, sibi que adhesit et favit, prout adharet et favet etiam de praesenti modis possibilibus quibuscumque, injungendo suis licet de facto subditis sub gravissimarum comminatione penarum, ne quis nos Alexandrum V Romanum Pontificem nominare, aut nobis credere, assistere seu favere quoquo modo presumeret : ac etiam per suos nuntios ad praefatum Angelum sapissime destinatos, ut in damnabili proposito intrepidus permaneret, schisma hujusmodi nutriens, ac perturbans et impeditans unionem, persuasit assidue, etiam per exhibitionem pecuniarum et munerum amplissimorum sibi ac suis sacrilegis consultoribus et pestiferis fautoribus, necnon oblationes permaximas praesidiorum et favorum quorumlibet ipsius, Direxit etiam, ut immaculatam et sincerissimam devotionem ac fidem, qua erga statum et pacem praefatae Ecclesiae dilecti filii nobiles viri dux et ducale dominium ac universitas Venetiarum claruere perpetuo, posse suis viperinis suggestionibus inquinare, oratores ejusdem summa cum instantia, sed incassum, ut Altissimo placuit, quod praefato Angelo tanquam vero et unico Pontifici eorumque concivi crederent, assisterent et faverent : et cum preces suas, ut debitum exposebat, exauditionis fructu caruisse conspiceret, ratus aliis erroribus universos concutere, mentesque coinquinare fidelium, ne praefatae unionis sequeretur integritas, non prospiciens omnipotentiam Salvatoris impiorum dissipare Concilium, novissime ad civitatem Austriae provinciae Aquileiensis sua direxit navigia, ut praefatum Angelum cum suis sequacibus, compliciibus et adherentibus haereticis atque schismaticis ad regni praedicti partes, quae per eundem Ladislaum detinentur injuste, perduceret, Romanam deinde, ut publice nuntiabat, tanquam Pontificem reducturum : ipsumque Angelum cum parte hujusmodi sequacium et fautorum ad partes Aprutinas per classem ipsam ad terram